
259688-2015 Page 1/5

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 259688-2015 - Licitación
Italia-Vercelli: Servicios de bienestar social proporcionados a niños y jóvenes
OJ S 141/2015 24/07/2015
Anuncio de licitación
Servicios

Directiva 2004/18/CE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Comune di Vercelli

: Piazza Municipio 5Dirección postal
: VercelliLocalidad

: 13100Código postal
: ItaliaPaís

: dott.ssa Luciana BerrutoA la atención de
 Correo electrónico: segreteria.politichesociali@comune.vercelli.it

: +39 0161596512Teléfono
: +39 0161596517Fax

Direcciones de internet:
Dirección del poder adjudicador: http://www.comune.vercelli.it

:Puede obtenerse más información en
la dirección mencionada arriba
El pliego de condiciones y la documentación complementaria (incluidos los documentos 
destinados a un diálogo competitivo y un sistema dinámico de adquisición) pueden obtenerse 

:en
la dirección mencionada arriba

: Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse la dirección mencionada arriba

Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

Principal actividad
Protección social

Adjudicación del contrato en nombre de otros poderes adjudicadores
El poder adjudicador realiza su adquisición en nombre de otros poderes adjudicadores: no

Apartado II: Objeto del contrato

Descripción

Denominación del contrato establecida por el poder adjudicador
Servizi di educativa territoriale.

Tipo de contrato y lugar de ejecución o entrega
Servicios
Categoría de servicio nº 25: Servicios sociales y de salud
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: Comune di Vercelli e comuni convenzionati.
Código NUTS ITC12 Vercelli

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/259688-2015
mailto:segreteria.politichesociali@comune.vercelli.it?subject=TED
http://www.comune.vercelli.it


259688-2015 Page 2/5

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

El anuncio se refiere a un contrato público

Información sobre el acuerdo marco

Breve descripción del contrato o la adquisición (o adquisiciones)
Prestazioni educative a favore di minori a domicilio e/o in luoghi diversi (scuole, oratori, ...). 
Prestazioni a favore di disabili e prestazioni educative per la conduzione di incontri in spazio 
neutro tra minori e adulti in seguito a provvedimento dell'autorità giudiziaria.

Código(s) CPV
85311300 Servicios de bienestar social proporcionados a niños y jóvenes

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública

Lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: sí

Ámbito de la contratación

Cantidad o extensión global del contrato
507 536,52.

Información sobre las opciones
Opciones: sí
Descripción de las opciones: Facoltà della stazione appaltante di prorogare la durata del 
contratto di 6 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni.

Información sobre las renovaciones
Este contrato podrá ser renovado: no

Duración del contrato o fecha límite de ejecución
Duración en meses: 36 ( )a partir de la adjudicación del contrato

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones relativas al contrato

Depósitos y garantías exigidos
Deposito cauzionale provvisorio a corredo dell'offerta pari al 2 % della base d'asta, salva 
riduzione art. 75 c. 7 D.Lgs. 163/2006; deposito cauzionale definitivo pari al 10 % dell'importo 
di aggiudicazione ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 163/2006.

Principales condiciones de financiación y de pago y/o referencia a las disposiciones 
que las regulan
Bilancio comunale.

Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación de operadores económicos 
adjudicataria del contrato
È facoltà dei concorrenti di presentare offerta ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 con le 
modalità descritte nel bando e nel capitolato di gara.

Condiciones de ejecución del contrato



259688-2015 Page 3/5

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2.

La ejecución del contrato está sujeta a condiciones particulares: no

Condiciones de participación

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: Iscrizione alla camera di commercio per 
categoria di attività oggetto della gara. Saranno ammessi alla gara i soggetti di cui all'art. 34 
del D.Lgs. 163/2006 che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 
163/2006.

Capacidad económica y financiera
Lista y breve descripción de las condiciones: Possesso di idonee referenze bancarie rilasciate 
da almeno 2 istituti di credito o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 358/93 a 
dimostrazione della capacità economica e della solvibilità della ditta partecipante.
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: Fatturato dell'impresa realizzato nel triennio 
2012-2014 per i servizi oggetto della gara non inferiore all'importo a base di gara.

Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de las condiciones:
Elenco dei servizi di educativa territoriale prestati nel triennio 2012-2014.

Información sobre contratos reservados

Condiciones específicas de los contratos de servicios

Información sobre una profesión concreta
La prestación del servicio se reserva a una profesión concreta: sí

Referencia de la disposición legal, reglamentaria o administrativa correspondiente: Educatore 
professionale. Legge Regione Piemonte n. 1 art. 32.

Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato
Obligación de indicar los nombres y cualificaciones profesionales del personal asignado a 
la ejecución del contrato: sí

Apartado IV: Procedimiento

Tipo de procedimiento

Tipo de procedimiento
Abierto

Información sobre la limitación del número de candidatos a los que se invitará

Información sobre la reducción del número de soluciones u ofertas durante la 
negociación o el diálogo

Criterios de adjudicación

Criterios de adjudicación
La oferta económicamente más ventajosa teniendo en cuenta El precio no es el único criterio 
de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la contratación

Información sobre la subasta electrónica
Se realizará una subasta electrónica: no



259688-2015 Page 4/5

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3. Información administrativa

Número de referencia que el poder adjudicador asigna al expediente
CIG 61862796EC

Publicación anterior referente al presente procedimiento
no

Condiciones para la obtención del pliego de condiciones y documentación 
complementaria o del documento descriptivo

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
11.9.2015 - 12:00

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
italiano.

Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en días: 180 ( )a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 15.9.2015 - 10:00
Personas autorizadas a estar presentes en la apertura de ofertas: sí
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura: Possono 
presenziare alla seduta pubblica i legali rappresentanti dei concorrenti e loro delegati.

Apartado VI: Información complementaria

Información sobre la periodicidad

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional
I quesiti potranno essere formulati fino a 10 giorni prima della scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. Le risposte ai quesiti di interesse generale verranno pubblicate sul 
sito internet dell'ente.

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte

: Corso Stati Uniti 45Dirección postal
: TorinoLocalidad

: 10129Código postal
: ItaliaPaís

Procedimiento de recurso

Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso



259688-2015 Page 5/5

Fecha de envío del presente anuncio
21.7.2015


